
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 37 DEL 28.08.2019 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  TRA I COMUNI DI MONTECRETO, FIUMALBO, 
PIEVEPELAGO, RIOLUNATO  E  LAMA  MOCOGNO PER LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZE PREVISTE  DALLA  LEGGE 
REGIONALE 5/2018 NORME IN MATERIA DI INTERVENTI  
TERRITORIALI  PER  LO  SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMB ITI 
LOCALI. APPROVAZIONE.        

 
             L’anno duemiladiciannove  addì ventotto  del mese di agosto  alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTA la Legge Regionale 20 Aprile 2018 n. 5 “Norme in materia di interventi territoriali 
per lo sviluppo integrato degli Ambiti Locali”; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che la Regione promuove la predisposizione e la realizzazione di programmi territoriali, 
denominati programmi speciali per gli ambiti locali (PSAL), in attuazione dell’art. 24 dello 
Statuto Regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di governo, il 
coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la promozione 
di un sistema di governance tra le Amministrazioni Locali;  

-che i PSAL configurano un complesso di interventi per la realizzazione dei quali è 
necessaria l’azione coordinata ed integrata di più soggetti pubblici. I programmi sono 
finalizzati al sostegno di aree territoriali caratterizzate da peculiari situazioni istituzionali, 
economiche, ambientali, sociali, culturali ed identitarie, nonché di aree urbane per le quali 
appaiano necessari interventi di riqualificazione o di valorizzazione; 
 
 
-che la GR con delibera n. 1201 del 15/07/2019 ha approvato l’invito alla presentazione 
delle istanze previste dalla citata Legge Regionale n. 5/2018 ”Norme in materia di 
interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli Ambiti Locali” -avviso di manifestazione 
di interesse; 
  
-che i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e Lama Mocogno 
intendono approvare un accordo al fine della presentazione di manifestazione di interesse 
per la realizzazione di un progetto denominato “Appennino Plus” finalizzato alla 
realizzazione di iniziative integrate sul territorio che possano portare benefici in diversi 
ambiti: 
 

• Contrastare lo spopolamento. 
• Promuovere lo sviluppo di competenze per i lavori del futuro, in linea con gli indirizzi 

Generali di Programmazione del “DUP Unione dei Comuni del Frignano” che 
suggeriscono di stimolare l’imprenditorialità giovanile e migliorare i sistemi di 
formazione per la crescita sociale ed economica. 

• Stimolare lo sviluppo di nuova impresa e rafforzare le imprese esistenti, attraverso 
progetti in grado di promuovere l’imprenditorialità, offrire servizi e soluzioni che 
utilizzino il digitale come fattore abilitante. 

• Immaginare nuove destinazioni d’uso e attività per gli spazi inutilizzati, cercando di 
attrarre nuovi utenti anche grazie alle opportunità del digitale. 

• Sviluppare un’immagine del territorio condivisa e promossa da tutti gli attori locali. 
 
 
VISTI: 
 l’art. 30 del D lgs n. 267/2000 che prevede, al fine di svolgere in modo coordinato, 

funzioni e servizi determinati, che gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

 l’art. 15 della legge 241/1990 che dispone che le Pubbliche Amministrazioni possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 



 

 3

 
PRESO ATTO che i Comuni partecipanti all’accordo hanno individuato nel Comune di   
Montecreto il Comune capofila per la presentazione dell’istanza e per gli adempimenti 
previsti dalla L.R. 5/2018; 
 
VISTO l’accordo nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RILEVATO che la spesa per la realizzazione del progetto denominato “Appennino Plus” ai 
fini della presentazione della istanza di contributo ammonta a € 159.500,00   e che in caso 
di ammissione a finanziamento la quota a carico degli Enti sarà finanziata dai medesimi 
con risorse proprie;  
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- in caso di ammissione a finanziamento la spesa sarà prevista nel programma biennale 
per i servizi e forniture 2019-2020; 
-sarà approvato il progetto di fattibilità e la copertura finanziaria per il co-finanziamento 
prima della sottoscrizione dell’accordo previsto per il mese di ottobre 2019; 
- i rapporti finanziari tra gli Enti aderenti sono definiti nell’ accordo;  
 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
 lo statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare l’accordo tra i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e 

Lama Mocogno, nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale, al fine di inoltrare istanza di ammissione a contributo ai sensi 
della L.R 5/2018 avente ad oggetto “Avviso di manifestazione di interesse -norme per 
l’invio delle istanze e l’accesso ai contributi della Legge Regionale n. 5/2018” per il 
progetto denominato “Appennino Plus” che comporta una spesa complessiva di € 
159.500,00 ;    

 
2) di dare atto: 
 

-che il Comune di Montecreto è il Comune Capofila; 
-che tale accordo avrà la validità del cronoprogramma di realizzazione del progetto e 

che la spesa a carico degli Enti aderenti in caso di ammissione a contributo sarà 
finanziata con risorse proprie di ciascun Ente; 

- che in caso di ammissione a finanziamento la spesa sarà prevista nel programma 
biennale per i servizi e forniture 2019/2020; 

- sarà approvato il progetto di fattibilità e la copertura finanziaria per il co-finanziamento 



 

 4

prima della sottoscrizione dell’accordo previsto per il mese di ottobre 2019; 
- i rapporti finanziari tra gli Enti aderenti sono definiti nell’accordo; 

   - che alla sottoscrizione del suddetto accordo provvederanno i Sindaci degli Enti 
aderenti; 

 
 
3) la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
 
                                                                                  

ACCORDO TRA I COMUNI DI MONTECRETO, FIUMALBO, PIEVE PELAGO, 
RIOLUNATO E LAMA MOCOGNO PER LA PRESENTAZIONE DI IS TANZE PREVISTE 
DALLA LEGGE REGIONALE 5/2018 NORME IN MATERIA DI IN TERVENTI 
TERRITORIALI PER LO SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMBITI  LOCALI. 
 
L’anno …, il giorno………del mese di…….….., nella sede della 
………………………………. in   

 
 
 

TRA 
 
 

Il Comune di Montecreto  rappresentato da ………………… , nat….. il , che interviene in 
qualità di ……………………………………………………………………………..; 

Il Comune di Fiumalbo rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene nella sua 
qualità di ………………………………………………………………………………….; 

Il Comune di Pievepelago rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

Il Comune di Riolunato rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

Il Comune di Lama Mocogno rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

 
di seguito denominati Enti 
 

Premesso che: 
 
 

- che la Regione promuove la predisposizione e la realizzazione di programmi territoriali, 
denominati programmi speciali per gli ambiti locali (PSAL), in attuazione dell’art. 24 dello 
Statuto Regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di governo, il 
coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la promozione 
di un sistema di governance tra le Amministrazioni Locali;  

-che i PSAL configurano un complesso di interventi per la realizzazione dei quali è 
necessaria l’azione coordinata ed integrata di più soggetti pubblici. I programmi sono 
finalizzati al sostegno di aree territoriali caratterizzate da peculiari situazioni istituzionali, 
economiche, ambientali, sociali, culturali ed identitarie, nonché di aree urbane per le quali 
appaiano necessari interventi di riqualificazione o di valorizzazione; 
 
 
-che la GR con delibera n. 1201 del 15/07/2019 ha approvato l’invito alla presentazione 
delle istanze previste dalla citata Legge Regionale n. 5/2018 ”Norme in materia di 
interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali” -avviso di manifestazione 
di interesse; 
  
-che i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e Lama Mocogno 



 

 6

intendono approvare un accordo al fine della presentazione di manifestazione di interesse 
per la realizzazione di un progetto denominato “Appennino Plus” finalizzato alla 
realizzazione di iniziative integrate sul territorio che possano portare benefici in diversi 
ambiti: 
 

• Contrastare lo spopolamento. 
• Promuovere lo sviluppo di competenze per i lavori del futuro, in linea con gli indirizzi 

Generali di Programmazione del “DUP Unione dei Comuni del Frignano” che 
suggeriscono di stimolare l’imprenditorialità giovanile e migliorare i sistemi di 
formazione per la crescita sociale ed economica. 

• Stimolare lo sviluppo di nuova impresa e rafforzare le imprese esistenti, attraverso 
progetti in gradi di promuovere l’imprenditorialità, offrire servizi e soluzioni che 
utilizzino il digitale come fattore abilitante. 

• Immaginare nuove destinazioni d’uso e attività per gli spazi inutilizzati, cercando di 
attrarre nuovi utenti anche grazie alle opportunità del digitale. 

• Sviluppare un’immagine del territorio condivisa e promossa da tutti gli attori locali. 
 
 

Visti: 
− l’art. 30 del D lgs n. 267/2000 che prevede, al fine di svolgere in modo coordinato, 

funzioni e servizi determinati, che gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

− l’art. 15 della legge 241/1990 che dispone che le Pubbliche Amministrazioni possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

 
Rilevato che i Comuni partecipanti all’accordo hanno individuato nel Comune di 
Montecreto   il Comune Capofila per la presentazione dell’istanza e per gli adempimenti 
previsti dalla L.R. 5/2018, come approvato con atti deliberativi dei rispettivi enti; 
 

Tutto ciò premesso tra le parti, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 – Finalità 
 

4) Scopo del presente accordo è la presentazione dell’istanza di ammissione a 
contributo ai sensi della L.R 5/2018 avente ad oggetto “Avviso di manifestazione di 
interesse -norme per l’invio delle istanze e l’accesso ai contributi della Legge 
Regionale n. 5/2018”, per la realizzazione del progetto denominato “Appennino 
Plus”,di cui all’Allegato A allegato al presente accordo quale parte integrante e 
sostanziale, comportante una spesa complessiva di €  159.500,00;  

  
 

Articolo 2 - Comune Capofila  
 
Il Comune di Montecreto viene individuato dagli enti aderenti al presente accordo quale 
Comune Capofila per la gestione del presente accordo. 
 
 

Articolo 3- Rapporti finanziari 
 
La spesa per la realizzazione del progetto ammonta a  € 159.500,00 , in caso di 



 

 7

ammissione a contributo gli Enti aderenti al presente accordo si impegnano a rendere 
disponibili le risorse finanziarie necessarie per il cofinanziamento al momento della 
approvazione del progetto e prima della  firma dell’Accordo, come previsto all’art. 7 della 
Legge Regionale 5/2018.  
Il Comune capofila riceverà le risorse regionali e comunali per la quota di 
compartecipazione, avrà il compito di stazione appaltante e provvederà alla 
rendicontazione.   
 
 
 
Articolo 4 - Durata dell’accordo 
 
Il presente accordo ha la durata del cronoprogramma di realizzazione del progetto come 
risultante dall’allegato A. 
 
Articolo 5 – Controversie 
 
Ogni controversia tra gli enti aderenti all’accordo, derivante dall’interpretazione e/o 
esecuzione del presente accordo, viene rimessa alla Conferenza dei delegati dai Sindaci. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Per il Comune di Montecreto  ______________________________ 
 
Per il Comune di Fiumalbo            ______________________________ 
 
Per il Comune di Pievepelago  ______________________________ 
 
Per il Comune di Riolunato  ______________________________ 
 
Per il Comune di Lama Mocogno _______________________________ 



 

 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 29/08/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 37 DEL 28.08.2019 

 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  TRA I COMUNI DI MONTECRETO, FIUMALBO, 
PIEVEPELAGO, RIOLUNATO  E  LAMA  MOCOGNO PER LA 
PRESENTAZIONE DI ISTANZE PREVISTE  DALLA  LEGGE 
REGIONALE 5/2018 NORME IN MATERIA DI INTERVENTI  
TERRITORIALI  PER  LO  SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMB ITI 
LOCALI. APPROVAZIONE.        

 
             L’anno duemiladiciannove  addì ventotto  del mese di agosto  alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. CASTELLI ANGIOLINA  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTA la Legge Regionale 20 Aprile 2018 n. 5 “Norme in materia di interventi territoriali 
per lo sviluppo integrato degli Ambiti Locali”; 
 
CONSIDERATO: 
 

- che la Regione promuove la predisposizione e la realizzazione di programmi territoriali, 
denominati programmi speciali per gli ambiti locali (PSAL), in attuazione dell’art. 24 dello 
Statuto Regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di governo, il 
coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la promozione 
di un sistema di governance tra le Amministrazioni Locali;  

-che i PSAL configurano un complesso di interventi per la realizzazione dei quali è 
necessaria l’azione coordinata ed integrata di più soggetti pubblici. I programmi sono 
finalizzati al sostegno di aree territoriali caratterizzate da peculiari situazioni istituzionali, 
economiche, ambientali, sociali, culturali ed identitarie, nonché di aree urbane per le quali 
appaiano necessari interventi di riqualificazione o di valorizzazione; 
 
 
-che la GR con delibera n. 1201 del 15/07/2019 ha approvato l’invito alla presentazione 
delle istanze previste dalla citata Legge Regionale n. 5/2018 ”Norme in materia di 
interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli Ambiti Locali” -avviso di manifestazione 
di interesse; 
  
-che i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e Lama Mocogno 
intendono approvare un accordo al fine della presentazione di manifestazione di interesse 
per la realizzazione di un progetto denominato “Appennino Plus” finalizzato alla 
realizzazione di iniziative integrate sul territorio che possano portare benefici in diversi 
ambiti: 
 

• Contrastare lo spopolamento. 
• Promuovere lo sviluppo di competenze per i lavori del futuro, in linea con gli indirizzi 

Generali di Programmazione del “DUP Unione dei Comuni del Frignano” che 
suggeriscono di stimolare l’imprenditorialità giovanile e migliorare i sistemi di 
formazione per la crescita sociale ed economica. 

• Stimolare lo sviluppo di nuova impresa e rafforzare le imprese esistenti, attraverso 
progetti in grado di promuovere l’imprenditorialità, offrire servizi e soluzioni che 
utilizzino il digitale come fattore abilitante. 

• Immaginare nuove destinazioni d’uso e attività per gli spazi inutilizzati, cercando di 
attrarre nuovi utenti anche grazie alle opportunità del digitale. 

• Sviluppare un’immagine del territorio condivisa e promossa da tutti gli attori locali. 
 
 
VISTI: 
 l’art. 30 del D lgs n. 267/2000 che prevede, al fine di svolgere in modo coordinato, 

funzioni e servizi determinati, che gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

 l’art. 15 della legge 241/1990 che dispone che le Pubbliche Amministrazioni possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 



 

 3

 
PRESO ATTO che i Comuni partecipanti all’accordo hanno individuato nel Comune di   
Montecreto il Comune capofila per la presentazione dell’istanza e per gli adempimenti 
previsti dalla L.R. 5/2018; 
 
VISTO l’accordo nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
RILEVATO che la spesa per la realizzazione del progetto denominato “Appennino Plus” ai 
fini della presentazione della istanza di contributo ammonta a € 159.500,00   e che in caso 
di ammissione a finanziamento la quota a carico degli Enti sarà finanziata dai medesimi 
con risorse proprie;  
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- in caso di ammissione a finanziamento la spesa sarà prevista nel programma biennale 
per i servizi e forniture 2019-2020; 
-sarà approvato il progetto di fattibilità e la copertura finanziaria per il co-finanziamento 
prima della sottoscrizione dell’accordo previsto per il mese di ottobre 2019; 
- i rapporti finanziari tra gli Enti aderenti sono definiti nell’ accordo;  
 
VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 
 lo statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi degli art.49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di approvare l’accordo tra i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e 

Lama Mocogno, nel testo che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte 
integrante e sostanziale, al fine di inoltrare istanza di ammissione a contributo ai sensi 
della L.R 5/2018 avente ad oggetto “Avviso di manifestazione di interesse -norme per 
l’invio delle istanze e l’accesso ai contributi della Legge Regionale n. 5/2018” per il 
progetto denominato “Appennino Plus” che comporta una spesa complessiva di € 
159.500,00 ;    

 
2) di dare atto: 
 

-che il Comune di Montecreto è il Comune Capofila; 
-che tale accordo avrà la validità del cronoprogramma di realizzazione del progetto e 

che la spesa a carico degli Enti aderenti in caso di ammissione a contributo sarà 
finanziata con risorse proprie di ciascun Ente; 

- che in caso di ammissione a finanziamento la spesa sarà prevista nel programma 
biennale per i servizi e forniture 2019/2020; 

- sarà approvato il progetto di fattibilità e la copertura finanziaria per il co-finanziamento 



 

 4

prima della sottoscrizione dell’accordo previsto per il mese di ottobre 2019; 
- i rapporti finanziari tra gli Enti aderenti sono definiti nell’accordo; 

   - che alla sottoscrizione del suddetto accordo provvederanno i Sindaci degli Enti 
aderenti; 

 
 
3) la presente deliberazione è dichiarata, con voti unanimi espressi per alzata di mano in 

separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 
4, del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

 
 
 
                                                                                  

ACCORDO TRA I COMUNI DI MONTECRETO, FIUMALBO, PIEVE PELAGO, 
RIOLUNATO E LAMA MOCOGNO PER LA PRESENTAZIONE DI IS TANZE PREVISTE 
DALLA LEGGE REGIONALE 5/2018 NORME IN MATERIA DI IN TERVENTI 
TERRITORIALI PER LO SVILUPPO INTEGRATO DEGLI AMBITI  LOCALI. 
 
L’anno …, il giorno………del mese di…….….., nella sede della 
………………………………. in   

 
 
 

TRA 
 
 

Il Comune di Montecreto  rappresentato da ………………… , nat….. il , che interviene in 
qualità di ……………………………………………………………………………..; 

Il Comune di Fiumalbo rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene nella sua 
qualità di ………………………………………………………………………………….; 

Il Comune di Pievepelago rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

Il Comune di Riolunato rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

Il Comune di Lama Mocogno rappresentato da…………….. , nat …. il , che interviene in 
qualità di…………………………………………………………………………………………… ; 

 
di seguito denominati Enti 
 

Premesso che: 
 
 

- che la Regione promuove la predisposizione e la realizzazione di programmi territoriali, 
denominati programmi speciali per gli ambiti locali (PSAL), in attuazione dell’art. 24 dello 
Statuto Regionale. Tali programmi perseguono l’integrazione tra livelli di governo, il 
coordinamento delle politiche, l’impiego integrato delle risorse finanziarie e la promozione 
di un sistema di governance tra le Amministrazioni Locali;  

-che i PSAL configurano un complesso di interventi per la realizzazione dei quali è 
necessaria l’azione coordinata ed integrata di più soggetti pubblici. I programmi sono 
finalizzati al sostegno di aree territoriali caratterizzate da peculiari situazioni istituzionali, 
economiche, ambientali, sociali, culturali ed identitarie, nonché di aree urbane per le quali 
appaiano necessari interventi di riqualificazione o di valorizzazione; 
 
 
-che la GR con delibera n. 1201 del 15/07/2019 ha approvato l’invito alla presentazione 
delle istanze previste dalla citata Legge Regionale n. 5/2018 ”Norme in materia di 
interventi territoriali per lo sviluppo integrato degli ambiti locali” -avviso di manifestazione 
di interesse; 
  
-che i Comuni di Montecreto, Fiumalbo, Pievepelago, Riolunato e Lama Mocogno 



 

 6

intendono approvare un accordo al fine della presentazione di manifestazione di interesse 
per la realizzazione di un progetto denominato “Appennino Plus” finalizzato alla 
realizzazione di iniziative integrate sul territorio che possano portare benefici in diversi 
ambiti: 
 

• Contrastare lo spopolamento. 
• Promuovere lo sviluppo di competenze per i lavori del futuro, in linea con gli indirizzi 

Generali di Programmazione del “DUP Unione dei Comuni del Frignano” che 
suggeriscono di stimolare l’imprenditorialità giovanile e migliorare i sistemi di 
formazione per la crescita sociale ed economica. 

• Stimolare lo sviluppo di nuova impresa e rafforzare le imprese esistenti, attraverso 
progetti in gradi di promuovere l’imprenditorialità, offrire servizi e soluzioni che 
utilizzino il digitale come fattore abilitante. 

• Immaginare nuove destinazioni d’uso e attività per gli spazi inutilizzati, cercando di 
attrarre nuovi utenti anche grazie alle opportunità del digitale. 

• Sviluppare un’immagine del territorio condivisa e promossa da tutti gli attori locali. 
 
 

Visti: 
− l’art. 30 del D lgs n. 267/2000 che prevede, al fine di svolgere in modo coordinato, 

funzioni e servizi determinati, che gli Enti Locali possano stipulare tra loro apposite 
convenzioni; 

− l’art. 15 della legge 241/1990 che dispone che le Pubbliche Amministrazioni possano 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

 
Rilevato che i Comuni partecipanti all’accordo hanno individuato nel Comune di 
Montecreto   il Comune Capofila per la presentazione dell’istanza e per gli adempimenti 
previsti dalla L.R. 5/2018, come approvato con atti deliberativi dei rispettivi enti; 
 

Tutto ciò premesso tra le parti, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1 – Finalità 
 

4) Scopo del presente accordo è la presentazione dell’istanza di ammissione a 
contributo ai sensi della L.R 5/2018 avente ad oggetto “Avviso di manifestazione di 
interesse -norme per l’invio delle istanze e l’accesso ai contributi della Legge 
Regionale n. 5/2018”, per la realizzazione del progetto denominato “Appennino 
Plus”,di cui all’Allegato A allegato al presente accordo quale parte integrante e 
sostanziale, comportante una spesa complessiva di €  159.500,00;  

  
 

Articolo 2 - Comune Capofila  
 
Il Comune di Montecreto viene individuato dagli enti aderenti al presente accordo quale 
Comune Capofila per la gestione del presente accordo. 
 
 

Articolo 3- Rapporti finanziari 
 
La spesa per la realizzazione del progetto ammonta a  € 159.500,00 , in caso di 



 

 7

ammissione a contributo gli Enti aderenti al presente accordo si impegnano a rendere 
disponibili le risorse finanziarie necessarie per il cofinanziamento al momento della 
approvazione del progetto e prima della  firma dell’Accordo, come previsto all’art. 7 della 
Legge Regionale 5/2018.  
Il Comune capofila riceverà le risorse regionali e comunali per la quota di 
compartecipazione, avrà il compito di stazione appaltante e provvederà alla 
rendicontazione.   
 
 
 
Articolo 4 - Durata dell’accordo 
 
Il presente accordo ha la durata del cronoprogramma di realizzazione del progetto come 
risultante dall’allegato A. 
 
Articolo 5 – Controversie 
 
Ogni controversia tra gli enti aderenti all’accordo, derivante dall’interpretazione e/o 
esecuzione del presente accordo, viene rimessa alla Conferenza dei delegati dai Sindaci. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Per il Comune di Montecreto  ______________________________ 
 
Per il Comune di Fiumalbo            ______________________________ 
 
Per il Comune di Pievepelago  ______________________________ 
 
Per il Comune di Riolunato  ______________________________ 
 
Per il Comune di Lama Mocogno _______________________________ 



 

 8

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL Vice SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. CASTELLI ANGIOLI NA 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 29/08/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. CASTELLI ANGIOLINA 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. CASTELLI ANGIOLINA  


